
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05312 

 Del: 27/06/2023 

 Esecutivo Da: 27/06/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Affidamento a Anci Toscana per il corso di formazione online "INAD, Piattaforma Nazionale dati, appIO, ANPR 

cosa sta succedendo - Come deve attrezzarsi da subito un Comune di fronte a questo cambiamento" 

organizzato per il giorno 5 luglio 2023 per n. 2 dipendenti della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, esecutiva, 

avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023-2025  : 

approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato approvato 

il bilancio finanziario 2023/2025; 

• con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 9/05/2023, è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025 e con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi  e  degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad  adottare gli  atti  di  gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025 

è stato adottato con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26/1/2023;

• con decreto del Sindaco n.  47 del 1° luglio 2021 alla sottoscritta è stato 

Pag. 1 di 6 DD/2023/05312



attribuito  l’incarico  di  Direttrice  della  Direzione  Servizi  Territoriali  e 

Protezione Civile;

Richiamata

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2022, con la quale è stato approvato 

il Piano della Formazione del Personale 2022-2024;

-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  9513  del  09/12/2022  con  cui  è  stata 

predisposta la delega del budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e 

sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei 

Direttori delle singole Direzioni;

Preso atto che l’ANCI Toscana , con sede in Viale G. Italia n. 17 – 50122 Firenze 

– P.I. 01710310978 – C.F. 84033260484, ha organizzato un corso di formazione 

online  “INAD,  PIATTAFORMA NAZIONALE  DATI,  APP IO,  ANPR  COSA STA 

SUCCEDENDO- come deve attrezzarsi da subito un Comune di fronte a questo 

cambiamento”  per  il  giorno  5  luglio  2023  dalle  ore  10:00  alle  ore  12:00  (il 

preventivo è parte integrante del presente atto);

Considerato che si  ritiene opportuna la  partecipazione di  due dipendenti  della 

Direzione al corso di cui sopra, il cui oggetto è coerente con le funzioni ad essa 

assegnate in base al funzionigramma dell’Ente;

Preso atto che la scelta della formazione online da parte di ANCI è avvenuta a 

seguito  di  consultazione  di  catalogo  online  e  che,  rispetto  ad  altre  offerte, 

l’iniziativa indicata risulta la più idonea a soddisfare le esigenze formative per gli 

argomenti  trattati  e  i  tempi  di  realizzazione,  particolarmente  funzionali  alla 

partecipazione dei dipendenti;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano 

Formativo sopracitato - 3-Aggiornamento professionale e formazione specialistica;

Pag. 2 di 6 DD/2023/05312



Preso  atto  che  la  quota  individuale  è  pari  ad  €  82,00  e  che  pertanto  per  la 

partecipazione di n. 2 dipendenti al corso di formazione di cui trattasi, l’importo 

corrisponde a € 164,00= (importo  esente IVA ai  sensi  del  combinato disposto 

dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993) 

ed € 2,00 per l’imposta di bollo;

Dato atto:

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della 

normativa  vigente  in  materia  di  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva;

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al 

Titolo II, parte I del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 

per cui i  corsi a catalogo non sono configurabili  come appalti  di servizi,  e che 

pertanto  per  il  loro  acquisto  non  è  necessario  transitare  dalle  Centrali  di 

Committenza (nazionale o regionale), né è prevista la richiesta del CIG.;

Ritenuto congruo il prezzo richiesto per il suddetto corso;

Ritenuto  di  subimpegnare  a  favore  di  ANCI  TOSCANA (cod.  benef.  8136)  la 

somma  complessiva  di  €  164,0  (importo  esente  IVA ai  sensi  del  combinato 

disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 

537/1993) ed € 2,00 per l’imposta di bollo, sull’impegno n. 2023/1467 già assunto 

sul capitolo 18920 con determinazione dirigenziale n. 9513 del 9/12/2022;

Dato atto:

- che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel 

Pag. 3 di 6 DD/2023/05312



relativo  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  e  secondo 

quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del 

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

Visto:

- l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

- il vigente Regolamento dei contratti;

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi .

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente 

atto:

-  Di  procedere  all’affidamento  del  corso  di  formazione  online  “INAD, 

PIATTAFORMA NAZIONALE DATI, APP IO, ANPR COSA STA SUCCEDENDO- 

come deve attrezzarsi da subito un Comune di fronte a questo cambiamento” per 

n. 2 dipendenti di questa Direzione, organizzato da ANCI TOSCANA per il giorno 

5 luglio 2023 dalle ore 10:00 alle ore 12:00, il cui preventivo è parte integrante del 

presente atto;

- Di subimpegnare a favore di ANCI TOSCANA (cod. benef. 8136) con sede in 

Viale G. Italia n. 17 – 50122 Firenze – P.I. 01710310978 – C.F. 84033260484, la 

somma complessiva di  € 164,00= (importo esente IVA ai  sensi  del  combinato 

disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 

537/1993) ed € 2,00 per l’imposta di bollo, sull’impegno n. 2023/1467 già assunto 

sul capitolo 18920 con determinazione dirigenziale n. 9513 del 9/12/2022;

Pag. 4 di 6 DD/2023/05312



-  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Profilo  del 

Committente e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Corso ANCI.pdf - 4211b54ee18e8777d5ce3cf0b866576a6b39d39614496d99da1a754b154ed77c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1467 1 € 166,00
8136 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2023/05312



Pag. 6 di 6 DD/2023/05312



Data Esecutivita': 27/06/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 27/06/2023

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 27/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/05312


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05312

